
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ARCIPELAGO TOSCANO

Seduta ordinaria del 28-04-2023

N. 25/2023 Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UNA ROSA DI TRE NOMINATIVI ISCRITTI ALL'ALBO
DI IDONEI ALL'ESERCIZIO DI DIRETTORE DI PARCO DA SOTTOPORRE AL MINISTRO
DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI DIRETTORE DEL PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO TOSCANO AI SENSI
DELL'ART. 9, COMMA 11 DELLA LEGGE 394/1991 E SS.MM. E II.

L’anno duemilaventitre, nel giorno ventotto del mese di Aprile, presso la sede provvisoria
dell’Ente Parco in Loc. Enfola, a Portoferraio, previo invito del Presidente si sono radunati i
Sigg.

CONSIGLIO DIRETTIVO

    Presenti Assenti
SAMMURI GIAMPIERO   X
FERI STEFANO   X
BANFI ANGELO   X
BARBETTI RUGGERO   X
BERTI SUSANNA   X
DAMIANI ALESSANDRO   X
FORESI LUCA MARIA   X
MAZZANTINI UMBERTO   X
NICCOLAI ALBERTO   X
   Totale

presenti/assenti 5 4

 

PRESIDENTE: Dr. SAMMURI GIAMPIERO

SEGRETARIO: Dr.ssa Rita Giglioli Responsabile del procedimento

REVISORI DEI CONTI

    Presenti Assenti
SCARPA ANDREA   X

 
 



 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente, espone gli oggetti iscritti all’ordine
del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente Deliberazione.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

richiamato l’art. 9, comma 11, della Legge 394/1991 e successive modifiche e integrazioni, ai sensi del
quale “Il direttore del parco è nominato, con decreto, dal Ministro dell'Ambiente, scelto in una rosa di tre
candidati proposti dal Consiglio Direttivo tra soggetti iscritti all’apposito “Albo di idonei all'esercizio
dell'attività di direttore di parco” istituito presso il Ministero dell'Ambiente, al quale si accede mediante
procedura concorsuale per titoli. Il Presidente del parco provvede a stipulare con il direttore nominato un
apposito contratto di diritto privato per una durata non superiore a cinque anni”;
 
preso atto delle direttive del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con le quali vengono
delineate le linee di condotta per procedere alla nomina del Direttore di Ente Parco, indicando l’albo dei
direttori dei Parchi istituito presso il Ministero dell’Ambiente cui attingere per l’individuazione del
professionista e sottolineando la necessità che l’Amministrazione proceda alla adeguata pubblicizzazione
della ricerca dei soggetti interessati;
 
preso atto della Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio n° 7685 del 05 aprile
2019 con la quale vengono forniti gli indirizzi operativi in materia di procedimento di nomina dei Direttori
degli Enti Parco Nazionali;
 
dato atto che con il Provvedimento d’Urgenza del Presidente n°1 del 15 febbraio 2023, ratificato con la
delibera del Consiglio Direttivo n°7 del 28 marzo 2023 è stato approvato il definitivo avviso Pubblico per
l’individuazione di una rosa di tre nominativi iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di Parco da
sottoporre al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il conferimento dell’incarico di direttore
dell’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano;
 
dato atto che, ai fini della adeguata pubblicizzazione della ricerca dei soggetti interessati il bando è stato
pubblicato sul sito dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano e sulla Gazzetta Ufficiale IV serie
speciale Concorsi ed Esami n. 14 del 21 febbraio 2023, con scadenza per la presentazione delle domande il
23 marzo 2023;
 
dato atto che con la Delibera del Consiglio Direttivo n°8 del 28 marzo 2023 si è costituita la commissione
consiliare ad hoc in seno al Consiglio stesso composta dal Presidente Sammuri, dal Vicepresidente Stefano
Feri e dal Consigliere Dr.ssa Susanna Berti per poter valutare i curricula pervenuti, secondo i criteri definiti
dall’avviso e sottoporre a colloquio i primi 10 candidati ed ex aequo con il punteggio più alto. Al termine dei
lavori la Commissione esaminatrice individuerà la rosa dei tre candidati che, previa approvazione degli atti
da parte del Consiglio Direttivo, sarà sottoposta al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per la
scelta finale e l’emanazione del Decreto;
 
dato atto che la Commissione ha illustrato al Consiglio Direttivo tutta la documentazione, i risultati della
valutazione dei curricula e dei colloqui così come risulta dai verbali n°1 del 29 marzo 2023 e n°2 del 21
aprile 2023 delle sedute della commissione (ns. prot. n°3084/2023 e n°3085/2023);
 
condivisi i criteri di legittimità e di merito adottati dalla Commissione così come espressi e risultanti dai
verbali dei lavori della commissione stessa;
 
ritenuto di non dover acquisire il parere del Direttore sulla presente deliberazione per motivi di
opportunità in quanto candidato;
 
considerato pertanto che il responsabile del procedimento stabilito con il Provvedimento d’Urgenza del
Presidente n°1/2023 sopra richiamato è la Dr.ssa Rita Giglioli, responsabile dell’ufficio finanziario e gestione
del personale, per cui sarà lei ad esprimere il parere tecnico amministrativo sul presente atto;



 
visto il parere favorevole tecnico – amministrativo della Dr.ssa Rita Giglioli;
 
preso atto del risultato della votazione effettuata nel corso dell’odierna seduta di cui sarà redatto verbale
che ha registrato voti unanimi (presenti 5 su 9)

DELIBERA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.      di indicare al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica la seguente rosa di tre nomi
(in ordine alfabetico), ai sensi dell’art.9 comma 11 della L. 394/91, così come modificata dalla L. 9
dicembre 1998 n. 426, per l’incarico di Direttore del Parco Nazionale Arcipelago Toscano:

o    Amato Ciro nato a Napoli il 18 aprile 1974

o    Burlando Maurizio nato a Genova il 04 aprile 1963

o    Antonio Di Croce nato a Roma il 16 settembre 1972

2.      di inviare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
come previsto dalla normativa vigente altresì allegando la documentazione dei singoli candidati di
cui al punto precedente firmata dagli stessi;

3.      di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito www
.isklepark.it dell’Ente Parco.

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 

Il Presidente
Giampiero Sammuri

Il Segretario
Rita Giglioli

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Arcipelago Toscano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

 

Loc. Enfola, 16  57037 Portoferraio (LI) tel.
0565/919411 - www.islepark.it  parco@islepa

rk.it  C.F. 91007440497

 

http://www.isklepark.it
http://www.isklepark.it
http://www.islepark.it/
mailto:parco@islepark.it
mailto:parco@islepark.it
mailto:parco@islepark.it
mailto:parco@islepark.it

